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Úvod

Tato bakalářská práce pohlíží na fragmentární díla mladé spisovatelky Luisy Zikové

prizmatem dekadentní masky tak, jak jej pomocí šatstva, šminek a umělé krásy

definoval Charles Baudelaire ve své eseji Malíř moderního života (1969).

Není mým cílem v těchto krátkých povídkách explicitně vyhledávat topos šatů a dále

jej popisovat, nýbrž to znamená, že se pokusím o analýzu specifického způsobu psaní

této předčasně zemřelé autorky, který vede intenzivní dialog s dobou, v níž žila.

Móda se stala jedinou identitou ženy - spisovatelky na pomezí 19. a 20. století. Žena

je definována skrze šaty, které utváří její ženskost, uchopitelnost, hranice jejího já.

Bez šatů je pro muže nepochopitelná, nesrozumitelná, proto dekadentní hra na

narcisního androgyna či osvobozující travestie George Sandové v šatech floutka se

stává důležitým gestem v době, kde je váš osud předurčen pohlavím.

Hledám místo v českém literárním diskurzu v období fin de siècle pro spisovatelku,

která je v mnoha dobových zdrojích reflektována pouze jako přítelkyně nadějného

autora Karla Kamínka. Tato definice vztahem nás jen utvrzuje v domněnce, že ženy

nejen této doby, ale i dlouho po ní, čelily mnoha předsudkům o feminní neschopnosti

vyrovnat se mužům na poli umění, v rovině sociální či politické, a to zejména z čiré

biologické determinovanosti.
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Přechodná epocha fin de siècle aneb zpochybnění skutečnosti

Pokusím se nastínit klima doby, které přímo ovlivnilo psaní Luisy Zikové.

Přelomové období 19. a 20. století je bezesporu dobou, která silně reflektuje krizi

vědomí skutečnosti a krizi hodnot. Stabilizace tzv. měšťácké společnosti znamená

konec romantického mýtu o svobodě a sociální spravedlnosti. Jsme svědky traumatu

ze zrychlujícího se civilizačního pokroku, které nutně vede k přehodnocení morálních

jistot a přináší pocit individuální bezvýznamnosti člověka. Na tento popud řada

umělců odpovídá únikem do svého niterného světa a krajní opozicí vůči všem

stávajícím hodnotám.

Poslední desetiletí 19. století je plné změn. Do jisté míry je sevřeno strachem ze světa

plného skrytých sil a pudů, které se vyjevují ve vědeckých poznatcích nově

objevovaného kosmu, kde vládne chaotický pohyb neznámých sil, ale i ze světa za

oponou, jenž je vidět pouze buď pod mikroskopem či pomocí postupného odkrývání

hlubin lidské mysli ‒ tzv. nevědomí.

Jakožto každé přelomové období je i toto období poznamenáno očekáváním jakéhosi

převratu či „konce věku“ starého a příchodu světa nového, lepšího. Moderní člověk

neví, co si počít se svým věkem stejně jako jeho předchůdci. Nebude na škodu, když si

připomeneme často skloňovanou Huysmansovu větu, že všechny konce století se sobě

podobají, přičemž ani v tomto případě tomu není jinak. I zde jsou kladeny

zneklidňující otázky vztahu mezi skutečností a možnostmi jejího zobrazení, kde

mimetická forma umění již žalostně nestačí formující se moderní době, avšak zároveň

chybí jednotný jazyk či jednotící nástroj k sebevyjádření, jenž by byl schopen rodící se

realitu s jejími novodobými poznatky uchopit. Panuje zde nedůvěra vůči obecně

přijímaným a uznávaným reprezentacím skutečnosti. Dobová mluva naznačuje, jak se

v tehdejším diskurzu ztrácí jednota mezi promlouvajícím jedincem, jeho řečí a

skutečností, k níž tato řeč míří. „Kultura a tedy i literatura začínají promlouvat jazyky

proměn, které moderní člověk pociťoval všemi smysly, zakoušel citem i rozumem.“1

1 Heczková, L. (2014): Ornamenty revoluce. In: Dějiny nové moderny. 2, Lomy vertikál: česká literatura v letech

1924 - 1934. Praha: Academia, s. 69.
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 Reflexi této situace řeší autoři různě. Někteří se tento nápor neznáma snaží

zvládnout prostřednictvím stylizace a ornamentu. Zaměřují se na subjekt samotný,

skrze nějž zobrazují čistou skutečnost bez dalších interpretací, přičemž zcela naplňují

wildovský ideál umění.

Jiní směřují opačným směrem k tzv. objektivní pravdě, kterou zpodobňují

„nezpochybnitelnými“ vědeckými poznatky přírodních zákonů, jež aplikují na

společnost, její vývoj a determinaci. Mám tím na mysli literární proud naturalismu a

vliv pozitivismu v umění.

I přese všechno rozbíjení reality je zde patrná tajná touha člověka moderny po

něčem, co jej přesahuje, co možná sjednotí roztříštěnost fragmentárního zobrazení

světa. Toto volání po syntéze v umění nacházíme v Šaldově sbírce esejí Boje o zítřek

(1905), kde je zachycen stav přerodu umění pod vlivem filozofie Nietzscheho.

V této bakalářské práci se budu soustředit na první skupinu umělců, které můžeme

označit za dekadenty, symbolisty či impresionisty, kam jistě patřila i Luisa Ziková.

Dekadentní postoj vůči světu

„Dekadenti nebyli spisovatelé úpadkoví, nýbrž spisovatelé, kteří kolem sebe viděli

úpadek.“ 2

Spolek dekadentů byl směrem kritickým společensky, politicky i národně. Obavy

z vidiny války, vzpoury či zániku evropské kultury pramenily z pocitu společenské

nejistoty a touhy po intenzivnějším životě. Lidé cítili krizi ducha, věděli, z čeho vyšli,

v čem žijí, ale nevěděli, kam směřují. „Sklíčeni nad pluhem v chudých neplodných

krajích, odsouzeni, resignováni, tak míhali se lidé, bez naděje, bez vášní a bez síly…“3

Dobový pocit vyčerpanosti a únavy někteří literární teoretikové jako např. Hana

Bednaříková připisují následkům materiální revoluce, jež vedla k fenoménu tzv.

sociálního odcizení. Toto odcizení se projevovalo uniformní šedostí, každodenností,

stádovitostí, devalvací všeho individuálního. Estetika dekadence naopak akcentuje

zálibu v nuanci, ve všem jedinečném, neobvyklém, bizarním, v „kouzlu vyvanulých

2 Pynsent, R. (1996): K morfologii české dekadence. Interstatualita. In: Ďáblové, ženy a národ: výbor z úvah o

české literatuře. Praha: Karolinum, s. 247.
3 Dyk, V. (1919): Hučí jez. In: Spisy Viktora Dyka II. Počátky. Prózy mladosti. Praha, s. 33.
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věcí“, jak říká Mallarmé. Styl dekadentního individualismu se nejvíce projevuje

v různých formách (auto)stylizací, o kterých budu mluvit později.

Dekadentní postoj ke světu se principiálně zakládal na odmítnutí všeho, co je

přirozené a naopak vyzdvihnutí všeho umělého, co stvořil člověk, na pomyslný

piedestal umění. Člověk je z okruhu přírody zcela vyloučen, je jí dokonce nadřazen,

protože na rozdíl od ní je považován za dokonalost samu. Vše co je přirozené,

přírodní podléhá pomíjivosti času, tudíž se stává staromódním a nakonec umírá.

Přirozenost ve smyslu pudovosti, nízkosti smyslů, v těchto dnech prohrává

nevyrovnaný boj v protikladu k sebevědomé kultuře vytvořené lidmi. Dalším

dekadentním rysem se stává naprosté zanevření na pokus zobrazit objektivní realitu -

protože v této době ani ona realita není jistá – což vede k jejímu zrcadlení pokřiveným

zrcadlem, v němž se odráží její pravá podstata. Tato myšlenka vede

k aristokratickému estetismu dekadentů a kultu krásy, kde pouze z umění se může

zrodit zase umění neboli k myšlence tzv. lartpourlartismu. „Jest štěstím pro nás, že

příroda jest tak nedokonalá, nebo jinak bychom neměli umění.“4

Nenechme se však mýlit. I toto je pouze jedno z mnoha dekadentních

negativizujících gest, které má své opodstatnění ve svobodném aktu volby a svobodné

vůli, jediné ukotvující jistoty.

Příroda je tedy pro umělecké zachycení značně nudná a nedokonalá, ale i nemocná.

Chorobnost přírody v dílech dekadentů a zamítnutí všeho, co je přirozené, se stává

jakousi paralelou chorobnosti a morálnosti lidského bytí. Opět zde vidíme úzké

sepjetí člověka s přírodou, které se v sobě vzájemně zrcadlí. Člověk žije jaksi na


[…]


Kritika Jindřicha Vodáka (1896) je nechvalná. Sám autor kritizuje dekadentně-

symbolistní estetiku. Jednotlivé prózy sbírky nazývá nehotovými, plné klišé a

prostoty. Březina se také vyjadřuje ke sbírce Zikové v dopise Sigismundu Bouškovi,

kde ji komentuje jako „naivní šumění idejí a hesel“.94 V jiné korespondenci se k Luise

vyjadřuje pochvalně, kde oceňuje ryze ženské psaní a vymezení ženy. Píše dokonce, že

její talent je břitce odvážný a zajímavý.

Naopak v Masarykově recenzi oproti té Vodákovi se setkáváme s kladným projevem

přijetí díla. Masaryk byl sám o sobě častým kritikem dekadentních stylizací a

životních postojů. U Luisy Zikové však vyzdvihl kritický postoj autorčina psaní a

snahu hledání vlastního stylu.„ […] překvapující talent a více než talent, síla a

opravdovost.“95

František Holeček si zase s textem moc neví rady. Kniha se prý čte s námahou, děj

není skoro žádný. Nazve to marným, bezútěšným filozofováním. Vyzdvihne ženskou
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jemnost díla, talent autorky, ale vyčte nejasnost díla. Tedy vidíme další spíše

negativní přijetí této prózy.

Neznámý recenzent z České stráže vidí Spodní proudy naopak pozitivně jako příklad

nového estetizujícího pohybu na poli prózy, který byl prý dosud jen „mořem šedi“.

Vytyčil jednolitou vniternost díla, impresionismu a psychických obrazů.96

Jak vidíme, dílo Luisy Zikové vzbudilo v kriticích ambivalentní ohlas. Ať už se

přikláněli k negativní kritice či sbírku oceňovali pozitivně, je velká škoda, že autorka

bohužel nestihla tyto kritické tendence vyvrátit nebo potvrdit dalšími publikacemi.

V pozůstalosti Zikové bylo nalezeno více literárních dílek a črtů, kterým jsem se

nestihla věnovat. Velká část veršů (některé publikovány v časopisech Ženský obzor a

Kalendář paní a dívek českých), torza básní dostupná v rukopisech, črty

nedokončených povídek a románů (například Z kruhu ven!, který je možno chápat

autobiograficky) je sesbírána a přepsána v diplomové práci Michala Topora.97
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Závěr

Hledání stylu

Z interpretací, o něž jsem se pokusila, můžeme vyčíst styčné body psaní Luisy

Zikové. Podstatným rysem autorčina psaní je akcentování svého já skrze analýzu

introspekce, jež se stává formou hledání sebe sama. Otázky typu - jak být sama sebou

uvnitř mužského literárního diskursu? - jak nebýt sama sebou?(myšleno typickou

ženou moderny) a co jsem vůbec já? rezonují v dílech Luisy Zikové. Současně z touhy

po odpovědích vyplývá frustrace vedoucí ke krajní formě úniku ze světa pomocí

sebevraždy.

V dílech Luisy Zikové se vyskytují figury nestálého duševního rozpoložení. Já

vstupuje do popředí v podobě neurózy. Tyto opuštěné bytosti se cítí být vykořeněny,

nepochopeny. Nikam nezapadají, a proto bloudí z místa na místo, z města na vesnici,

nenacházeje klidu. Pokus o únik bývá léčebnou cestou, avšak nevydařenou. Bezmoc,

vztek, hysterie a předzvěst smrti jsou znaky její tvorby. Radostný okamžik bývá často

zvrácen v opak. Spojitá nádoba nemoci těla a ducha, vyskytující se v dílech, zapadá do

konceptu psaní fin de siècle. Nemoc je však příliš spojená s tělem, je to pouto, kde

není úniku. Zde můžeme vidět autorčin autobiografický přesah.

Krajina duševní se promítá do krajiny přírodní v pozoruhodných barevných

variacích. Smyslovost v dílech nám pomáhá být součástí neobyčejných obrazů, dýchat

v přírodě, vidět ji sytými barvami a dotýkat se všeho kolem.

Vnitřní monolog v dílech bývá záměrně narušován obecnou dobovou kritikou nebo

dějem, což dokládá autorčinu nerozhodnost ve vyprávěcím hledisku. „Psaní Luisy

Zikové je bez ustání „na cestě“: znovu a znovu hledá svou podobu, tak jako sama

autorka hledá své místo ve světě.“98 Tím, že se Luisa Ziková snaží najít svůj vlastní,

jedinečný, nový tvar psaní ‒ míšení prvků imprese, dekadence a realistních

satirických tónů – jsou její díla bytostně modernistická.
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Hledání ženy uprostřed mužského hlasu moderny

Jak jsem psala v úvodu, schopnost nadhledu a tvorby bývá v 19. století spojována

především s mužským světem. Je to pochopitelné, protože literatura moderny

popisuje zkušenost mužů z veřejného světa práce, politiky a městského života, odkud

byly ženy tradičně vylučovány nebo byly zcela neviditelné pod svými šaty.

Luisa Ziková se jako jedna z mála českých ženských spisovatelek moderny pokusila

etablovat v ryze mužské společnosti dekadentů, jež neoplývali touhou přijmout do

svých řad nepochopitelnou bytost ženského pohlaví. Mnozí se netajili svou nenávistí k

ženám jako Jiří Karásek ze Lvovic nebo Charles Baudelaire. I přesto se toho nebála.

Zároveň hledala svůj specifický ženský hlas, sebe samu jako spisovatelku, uvnitř

literárního diskursu. Snažila se definovat sebe samu jako zcela rovnocennou bytost

muži. Definovat ženu bez nánosu módy, tedy opakem toho, tak jak to dělali muži

spisovatelé na sklonku doby. Osobně si myslím, že se jí to dařilo. Můžeme se tedy jen

domnívat, kam až by se její poetika dospěla, kdyby její snahu nepřekazil předčasný

odchod z našeho světa.
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