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Ivana Chochrunová se zaměřila na dílo Luisy Zikové, které se v poslední době přece

jen ocitá častěji ve středu pozornosti v souvislosti s proměnami české literatury

konce 19. století a s průzkumem oblastí opomíjených či tzv. okrajových. Účelně

využila komplexního materiálu, který popsal a vydal Michal Topor, a na základě

genderově vyhraněného pohledu na český modernismus, resp. jeho dekadentní

podobu akcentovala fenomén módy jako určitý typ masky a alegorie a související

aspekty utváření sebeosvobozujícího tvůrčího gesta, aby dílo Luisy Zikové z tohoto

hlediska interpretovala. Pokusila se „o analýzu specifického způsobu psaní této

předčasně zemřelé autorky, který vede intenzivní dialog s dobou, v níž žila“ (s. 5).

Struktura práce je promyšlená a odpovídá naznačenému vymezení. Autorka se

nejprve v určitých vrstvených průhledech (i poněkud trhaně) věnuje obecným

dobovým charakteristikám či pojmům, zvláště dekadenci se středobodem masky a

módy. Propracovává se tak k Luise Zikové, jíž je věnován nejprve životopisný

přehled a následuje stěžejní část interpretační, zaměřená na dva vybrané

prozaické texty (registruje také dobové kritické přijetí jediné autorčiny knihy

a reakce na její úmrtí).

Interpretační výklady, v nichž autorka aplikovala některé pojmy a ukázala

neotřele postupy modernismu a dekadence, odhalují stylistické a stylové kvality

(jako např. barevnost, způsoby střetávání duševního a tělesného) analyzovaných

textů a mnohé podstatné rysy tvorby Luisy Zikové. Snaha o netradiční pojetí

přináší i pozoruhodné momenty a zaslouží ocenění. Předložená práce jako celek

nicméně trpí nedotažeností, nedostatky, jež zřejmě vyplynuly z nedostatku času:

Práce s pojmy není vždy ujasněná, s tím souvisí formulační nejistota

a nejasnost. Zkratkovité charakteristiky se týkají např. dandysmu, maskování,

autostylizace; místo o lži a přetvářce je lépe v rovině estetické mluvit o mystifikaci,

což je fenomén, který je umělecký a samozřejmě není spjat jen s dekadencí, v níž

ovšem nabývá významných důrazů a inovací, je také vyhraněnou formou stylizace,

jak autorka naznačuje v souvislosti s maskou. Pro českou dekadenci je příznačný

jako jeden z prostředků na cestě k uměleckému vrcholu a zároveň je znamením

vědomí jeho nedosažitelnosti. Zmateně zní věta: „Spolek dekadentů byl směrem

kritickým společensky, politicky i národně“ (s. 7).

Fenomén módy jako alegorie moderní, rozporuplné, ženské tvořivosti je

nosný; může být však i dosti zjednodušující, např.: „Móda se stala jedinou identitou

ženy-spisovatelky na pomezí 19. a 20. století“ (s. 5). Zrovna v případě Luisy Zikové

by ovšem stálo za úvahu, zda móda (jako maska) a dekadence (symbolismus

a impresionismus) stačí jako identifikační znamení. Pokud uvažujeme o celém

jejím nerozsáhlém díle, musíme zahrnout nejen „tři silné estetické vlivy –

romantický, dekadentní a secesní“ (s. 20), ale i její počátky, jež spoluurčovala

i realisticko-naturalistická (popisná) tendence (jistě i jako ozvuk bědných

sociálních poměrů, v nichž Ziková vyrůstala). Zdá se, že autorka občas podléhá už

stylizovanému spisovatelčinu obrazu, vytvořenému po její předčasné smrti

(podobně její vlastní autostylizaci v denících). To se projevuje rovněž v závěru,

ve formulaci (do značné míry tendenční), která osud Zikové příznačně zliterárňuje,

upozaďuje fakt smrtelné nemoci, která spisovatelčin život i dušezpyt určovala

a omezovala v posledních letech jejího života: „Z interpretací, o něž jsem se

pokusila, můžeme vyčíst styčné body psaní Luisy Zikové. Podstatným rysem

autorčina psaní je akcentování svého já skrze analýzu introspekce, jež se stává

formou hledání sebe sama. Otázky typu – jak být sama sebou uvnitř mužského

literárního diskursu? – jak nebýt sama sebou? (myšleno typickou ženou moderny)

a co jsem vůbec já? rezonují v dílech Luisy Zikové. Současně z touhy po odpovědích

vyplývá frustrace vedoucí ke krajní formě úniku ze světa pomocí sebevraždy“

(s. 37).

Výběr analyzovaných textů (a jediných uvedených Pramenů) – kniha Spodní

proudy a prozaické torzo Karel Arkton (je třeba registrovat původní otištění

v Moderní revui a v Novém kultu) – by bylo vhodné na cestě ke komplexnější

charakteristice rozšířit. Vzhledem k zvolené perspektivě se např. nabízí

autobiograficky i ironicky laděná kapitola z románu Z kruhu ven! (Almanach

secese, 1896), dialog redaktora a ženy-spisovatelky. Jedinečnost psaní Zikové

pramenila také z pomezí skutečné nemoci a její stylizace, reálných chorobných

stavů a jejich estetizace, prolínání analýzy s impresí v tušení skutečné smrti (viz

pozdní verše, zvláště báseň Den návštěvy). – Formálně mohla být předložená práce

zpracována pečlivěji (mezery, interpunkce, poznámky pod čarou, bibliografie),

zůstaly bohužel i věcné chyby (Cesty stylizace nevyšly v roce 1944 /s. 27/, tak se

stár se ještě necítím...).

Závěrem lze konstatovat, že Ivana Chochrunová ve své bakalářské práci naplnila

stanovený cíl a přes zmíněné dílčí slabiny prokázala odpovídající schopnost

literárněhistorické práce a zdařilé úsilí o inovativní interpretaci díla Luisy Zikové.

Doporučuji předloženou práci k obhajobě; navrhuji hodnocení velmi dobře.
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